Дело № от 2019 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

С. Вадинск 18 июля 2019 года

Судья Вадинского районного суда Пензенской области Булавская Л.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вадинского района Пензенской области Журавлева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО2, представившей удостоверение № № и ордер № 004599, 

при секретаре Мещериной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в селе Вадинск в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, пенсионера, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

25 мая 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи чужого имущества, подошел к не жилому дому (иному хранилищу), закрытому на металлическую накладку и навесной замок, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, применяя физическую силу, левой рукой вытащил из косяка пробой с навесным замком, открыл дверь, незаконно проник внутрь хранилища, и, находясь в хранилище, незаконно взял лом черного металла, в виде: двух металлических кроватей, трех пустых газовых баллонов, двух печных плит и швейной машинки, весом 181 килограмм стоимостью 12 рублей за 1 килограмм на общую сумму 2172 рубля 00 копеек, принадлежащий Потерпевший №1, после чего вышел из хранилища, тем самым тайно похитил вышеперечисленные предметы в виде лома черного металла. В продолжение своего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошел к сараю (иному хранилищу) вышеуказанного домовладения, открыв незапертую дверь, незаконно проник внутрь хранилища, и, находясь в хранилище, незаконно взял лом черного металла, в виде ведра с граблями, вилами, цепью, замком, накладкой, креплениями, ситом, болтами, гайками и кусками металла общим весом 15 килограмм стоимостью 12 рублей за 1 килограмм на общую сумму 180 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, после чего вышел из хранилища, тем самым тайно похитил вышеперечисленный лом черного металла, при этом получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места преступления скрылся, причинив материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 2352 рубля 00 копеек. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, в своем заявлении просит суд рассмотреть дело в его отсутствие.

С согласия подсудимого, защитника, государственного обвинителя дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего. 

По ходатайству подсудимого, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, c согласия государственного обвинителя, защитника, потерпевшего, который выразил свое согласие в заявлении, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимый вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как действия лица, совершившего кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище.

При определении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, размер причиненного ущерба, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, мнение потерпевшего, который на строгом наказании не настаивает, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, в содеянном раскаялся.

К смягчающим ответственность подсудимого обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа и, определяя его размер, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его возраст. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней - до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Вадинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом ограничений, установленных в ст. 317 УПК РФ. Разъяснить осужденному, что в случае подачи на приговор апелляционной жалобы или апелляционного представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и иметь при этом адвоката по соглашению или по назначению суда.

Информация, необходимая для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Пензенской области (МО МВД России «Нижнеломовский»); л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 582701001; БИК 045655001; Банк: Отделение Пенза г.Пенза; р/с 

<

***>; КБК 18811621050056000140; ОКТМО 56651101.

Председательствующая: Л. А. Булавская